
 

CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO 
Provincia di Fermo 

 

 
 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL TERRITORIO ED 
ALLE IMPRESE 

 
 

N° proposta 1058 del 30/09/2025  Determinazione n° 991 del 30/09/2025   

 
 

 
Oggetto: FIERA DI SAN CRISPINO 26 OTTOBRE 2025. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL DIRIGENTE DELL’AREA  
SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE  

 
 
Premesso che con deliberazione n. 876 del 24/09/1991, la Giunta Comunale ha istituito la Fiera di San 
Crispino, che si svolge ogni anno, nell’ultima domenica del mese di ottobre, in zona Centro di questo 
Comune;   
 
Premesso:  
 
che il 15/05/2025 e’ stato pubblicato all’albo pretorio  del comune di Porto Sant’Elpidio il bando per la 
presentazione e l’assegnazione dei posteggi della fiera di San Crispino edizione 2025,  con scadenza al 
sessantesimo giorno precedente alla fiera; 
 
che la fiera è  fissata per l’ultima domenica di ottobre, coincidente con il giorno 26 ottobre; 
 
 
Viste le domande di partecipazione alla Fiera di San Crispino, edizione 2025, pervenute  al protocollo 
comunale  nei termini previsti dalla normativa,  nel rispetto delle indicazioni date nella pubblicazione 
concernente le modalità di presentazione della domanda di partecipazione;  
 
 
Dato atto che: 
 
la Regione Marche ha pubblicato nel portale regionale  dedicato al commercio un aggiornamento  con il 
quale ha chiarito le modalità di applicazione dei punteggi di cui all’art. 21 del R.R. 3/2022; 
 
in particolare, la Regione in merito alle indicazioni operative, per la redazione delle graduatorie 
relative al commercio su aree pubbliche, già espresse con precedente circolare, registrata al 
protocollo comunale n. 19657 del 15/04/2023,  ha precisato di non tenere conto dell’indicazione 
recante: “Poiché l’elencazione di cui sopra non e’ esaustiva, per ogni anno aggiuntivo oltre il decimo di 
anzianità di iscrizione si aggiunge 1 punto”, contenuta  al punto 2 dei “Criteri principali”   di cui  alla 
menzionata Circolare, “in quanto da una verifica la previsione non risulta aver completato l’iter 
legislativo di modifica regolamentare”;  

 
Accertato pertanto che, ai fini dell'assegnazione dei posteggi, valgono le sole disposizioni previste 
dall’art. 21 del R.R. 3/2022, come da nota registrata al protocollo n. 67810 del 24/09/2025, ovvero:  
 

• la professionalità è acquisita, anche in modo discontinuo, nell’esercizio del commercio sulle aree 
pubbliche ricavabile dalle presenze maturate nella fiera;   

• l’anzianità di impresa è comprovata dall’iscrizione quale impresa attiva nel registro delle imprese 
della Camera di Commercio; 

• l’anzianità, riferita alla ditta individuale del soggetto titolare al momento della partecipazione 
al bando, e’ sommata a quella dell’eventuale dante causa cui e’ subentrato nella titolarità del 
posteggio ed  e’ calcolata con i seguenti punteggi:  

1. anzianità di iscrizione fino a 5 anni: 5 punti 
2. anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni:10 punti 
3. anzianità di iscrizione oltre i 10 anni:15 punti; 

• a parità di punteggio totale si tiene conto dell’ordine cronologico di presentazione della 
domanda; 
  

Dato atto che: 
  

• nelle disposizioni  della Legge Regionale è prevista la pubblicazione all’Albo della graduatoria 
degli aventi diritto, entro il termine di almeno  20 giorni antecedenti la manifestazione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• le domande pervenute sono state protocollate seguendo pedissequamente l’ordine cronologico di 
ricezione  sia per quanto riguarda la data che l’orario di arrivo;   

• per alcuni operatori del commercio su aree pubbliche richiedenti la partecipazione alla Fiera di 
San Crispino, nel corso  dell’istruttoria, sono emerse delle irregolarità sanabili; 

• per motivi procedurali, si è ritenuto opportuno inserire nella graduatoria in via provvisoria gli 
operatori suddetti, riservandosi l’eventuale esclusione degli stessi, previa notifica del 
provvedimento definitivo di diniego al rilascio autorizzazione per la partecipazione alla Fiera di 
San Crispino 2025; 

 
Visto l’art. 138 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1.di approvare l’allegata graduatoria denominata “Ambulanti Fiera San Crispino 2025”, predisposta 
dall’ufficio Attività Economiche, composta da n. 269 nominativi di operatori su aree pubbliche; 
 
2.di approvare l’allegata graduatoria denominata “Produttori Agricoli Fiera San Crispino 2025”, 
predisposta dall’ufficio Attività Economiche, composta da n. 6 nominativi di produttori agricoli; 
 
3.di provvedere alla pubblicazione della medesima all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet 
www.elpinet.it, con decorrenza 30 settembre fino al 26 ottobre 2025; 

 
4.di  dare atto  che eventuali ricorsi alla stessa, a seguito di errori di valutazione, dovranno pervenire  
entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 7 ottobre 2025 incluso, esclusivamente alla pec del 
Suap  psesuap@pec.elpinet.it  dalla pec utilizzata per l’inoltro della domanda di 
partecipazione alla Fiera;  
 
5. di provvedere alle modifiche della graduatoria suddetta qualora se ne presentasse la necessità  e  
di stabilire che le stesse avranno effetto immediato, per ragioni di tempo e di organizzazione, ai  fini del 
diritto di partecipazione alla Fiera e alla scelta del posteggio, senza necessità di ulteriore immediata 
pubblicazione della graduatoria definitiva; 
 
6.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
7.di dare atto che in ordine al presente provvedimento non vi sono  cause di incompatibilità, neppure 
potenziali; 
 
8.di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Servizio finanziario, per eventuali controlli di competenza; 
- al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
Catani Giulia  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.elpinet.it/
mailto:psesuap@pec.elpinet.it

